



ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

*Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
7 апреля 2016 года*

Статья 1

В пункте 4 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 30 мая 2003 года № 16 "Об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет государственным гражданским служащим Чувашской Республики" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2003, № 54; 2004, № 60; 2005, № 62, 64; 2007, № 73; 2008, № 78; 2009, № 82; 2011, № 91; 2012, № 95; газета "Республика", 2012, 22 ноября; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7; 2015, № 2) слова "государственной или муниципальной стационарной организации социального обслуживания" заменить словами "организации социального обслуживания, предоставляющей услуги в стационарной форме".

Статья 2

В части 1 статьи 4 Закона Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 46 "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2004, № 61; 2005, № 62, 65; 2006, № 66, 69, 72; 2007, № 73; 2008, № 76; газета "Республика", 2012, 7 декабря; Собрание законодательства Чувашской

Республики, 2013, № 7, 12; 2014, № 6; 2015, № 12) слова "об установлении усыновления" заменить словами "об усыновлении (удочерении)".

Статья 3

Внести в Закон Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 47 "О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2004, № 61; 2005, № 64; 2008, № 75, 78; 2009, № 83; 2011, № 88; 2012, № 96; газета "Республика", 2012, 7 декабря; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7) следующие изменения:

1) преамбулу признать утратившей силу;

2) в статье 2:

а) в части 1:

в пункте 2 слова "Программы государственных гарантий по оказанию гражданам в Чувашской Республике бесплатной медицинской помощи" заменить словами "программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам в Чувашской Республике медицинской помощи";

в пункте 7 слова "стационарные учреждения социального обслуживания" заменить словами "стационарные организации социального обслуживания";

б) часть 2 после слов "пунктами 1, 2" дополнить словами "части 1";

3) часть 1 статьи 3 после слов "пунктами 1, 2 и 7" дополнить словами "части 1".

Статья 4

Внести в Закон Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 "О регулировании жилищных отношений" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2005, № 64; 2006, № 71; 2007, № 74; 2008, № 75, 77; 2009, № 82; 2010, № 84; 2011, № 90; 2012, № 92 (том I); Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 6; 2015, № 6) следующие изменения:

1) в пункте 4 части 1 статьи 18 слово "населения" заменить словом "граждан";

2) статью 22 изложить в следующей редакции:

"Статья 22. Предоставление жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан"

Жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан предназначены для проживания граждан, являющихся получателями социальных услуг и признанных нуждающимися в социальном обслуживании, и предоставляются в порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики."

Статья 5

Внести в Закон Чувашской Республики от 6 февраля 2009 года № 5 "Об опеке и попечительстве" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2009, № 79; 2012, № 92 (том I); Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 6, 12) следующие изменения:

1) преамбулу признать утратившей силу;

2) в статье 2 слова "Федеральном законе" заменить словами "Федеральном законе от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" (далее – Федеральный закон)";

3) в статье 5:

а) в наименовании слова ", уполномоченных на осуществление контроля и координации деятельности органов опеки и попечительства в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству" заменить словами "в сфере опеки и попечительства";

б) в части 1:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) организация устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, временно, на период до их устройства на воспитание в семью, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и осуществление контроля за деятельностью этих организаций в части реализации полномочия, указанного в настоящем пункте";

в пункте 6 слова "и медицинской" исключить;

в) в части 2:

в абзаце первом слова "здравоохранения и социального развития" заменить словами "социальной защиты", слова "орган в сфере здравоохранения" заменить словами "орган в сфере социальной защиты";

в пункте 3 слова "в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, подведомственные уполномоченному органу

в сфере здравоохранения, а также осуществление контроля за деятельностью этих организаций" заменить словами "в организации социального обслуживания, находящиеся в ведении Чувашской Республики, и осуществление контроля за деятельностью этих организаций в части реализации полномочия, указанного в настоящем пункте";

в пункте 4 слова "в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, подведомственные уполномоченному органу в сфере здравоохранения" заменить словами "в организации социального обслуживания, находящиеся в ведении Чувашской Республики";

в пункте 5 слова "в медицинских организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, подведомственных уполномоченному органу в сфере здравоохранения" заменить словами "в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Чувашской Республики";

г) дополнить частью 3 следующего содержания:

"3. К полномочиям органа исполнительной власти Чувашской Республики, осуществляющего государственную политику в сфере здравоохранения (далее – уполномоченный орган в сфере здравоохранения), относятся:

1) содействие органам опеки и попечительства в устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, в медицинские организации, подведомственные уполномоченному органу в сфере здравоохранения, и осуществление контроля за деятельностью этих организаций в части реализации полномочия, указанного в настоящем пункте;

2) организация устройства недееспособных и не полностью дееспособных совершеннолетних граждан под надзор в медицинские организации, подведомственные уполномоченному органу в сфере здравоохранения;

3) контроль за соблюдением прав и интересов недееспособных и не полностью дееспособных совершеннолетних граждан, проживающих в медицинских организациях, подведомственных уполномоченному органу в сфере здравоохранения;

4) иные полномочия, отнесенные к его компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.";

4) в части 2 статьи 6 слово "здравоохранения" заменить словами "социальной защиты";

5) в статье 7:

а) в части 1:

в абзаце седьмом слова "по установлению" заменить словами "об усыновлении (удочерении)";

в абзаце восемнадцатом слово "предоставление" заменить словами "оказание содействия в предоставлении";

б) в части 2:

в абзацах шестнадцатом и семнадцатом слова "стационарные учреждения социального обслуживания" заменить словами "стационарные организации социального обслуживания, предназначенные";

абзац девятнадцатый признать утратившим силу.

Статья 6

Пункт 5 статьи 6 Закона Чувашской Республики от 30 марта 2012 года № 20 "О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике" (Собрание законодательства Чувашской Республики, 2012, № 3; 2013, № 10; 2014, № 5, 12) изложить в следующей редакции:

"5) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме;"

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики М.Игнатьев

г. Чебоксары
18 апреля 2016 года
№ 22

